

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



2019年11月5日

上場会社名 株式会社ワークマン 上場取引所 東  
 コード番号 7564 URL http://www.workman.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小濱 英之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 飯塚 幸孝 TEL 03-3847-7730  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	41,886	45.2	8,642	55.1	9,357	51.8	5,802	51.8
2019年3月期第2四半期	28,850	10.8	5,571	21.3	6,165	19.4	3,822	20.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	71.10	—
2019年3月期第2四半期	46.84	—

(参考) チェーン全店売上高 2020年3月期第2四半期 (累計) 55,338百万円 (前年同四半期増減率32.2%)  
 2019年3月期第2四半期 (累計) 41,850百万円 (前年同四半期増減率13.2%)

(注) 当社は2019年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	87,489	69,734	79.7
2019年3月期	83,183	66,927	80.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 69,734百万円 2019年3月期 66,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	73.00	73.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	36.50	36.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は2019年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2019年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	73,360	9.6	15,010	11.0	16,300	10.5	10,880	11.0	133.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) チェーン全店売上高 通期 103,500百万円 (前期増減率11.2%)

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	81,846,816株	2019年3月期	81,846,816株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	236,384株	2019年3月期	236,384株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	81,610,432株	2019年3月期2Q	81,610,553株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、2019年11月7日（木）にT D n e t で開示する予定です。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
地域別店舗数の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益は底堅く推移したものの、長期化する米中貿易摩擦やブレグジット、足元では日韓関係の悪化など、先行きは不透明な状況が続いております。個人消費につきましても、雇用・所得環境の改善はありましたが、消費増税を目前に消費マインドは弱さがみられました。

ワーキング・ユニフォーム業界におきましては、夏物商戦は長梅雨の影響で出遅れましたが、猛暑を機に「空調ファン付作業服」の需要が多分野で高まり堅調に推移しました。一方で、中国をはじめとする海外生産地の人件費高騰などによる仕入コストの上昇圧力は相変わらず強く、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で当社は、商品では、空調ファン機能をアウトドア向けウェアに備えた「WindCoreシェルジャケット」を展開し、多様化するニーズへの訴求を行いました。さらに、吸汗速乾と冷感性生地を採用した軽量でソフトな肌触りの「冷感リフレクティブTシャツ580円」など、高機能低価格を追求したPB(プライベートブランド)商品の強化を図りました。これによりPB商品は947アイテムとなり、チェーン全店売上高構成比は44.0%(前年同期比9.5ポイント増)となりました。

販売では、マスコミやインフルエンサー向けの秋冬新製品発表会で雨や雪、強風など過酷な環境を再現した「過酷ファッションショー」を開催、機能性を強くアピールしました。初めての試みでしたが、多くのメディアに取り上げられ話題を呼びました。また、ワークマン公式のInstagramとTwitterアカウントを開設し、テレビCMや折込チラシでは浸透しにくかった若年層とのSNS上でのコミュニケーションを図り、ブランド認知の向上を努めました。これら情報発信の強化が販売に繋がり、売上拡大に貢献しました。

店舗展開では、ワークマンプラスの展開拡大を図りました。当第2四半期累計期間では、ロードサイド9店舗とショッピングセンター2店舗を新規出店、スクラップ&ビルド3店舗、既存店の改装転換43店舗で、2019年9月30日現在の営業店舗数は、フランチャイズ・ストア(加盟店A契約店舗)が前期末より61店舗増の795店舗、直営店(加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア)は前期末より50店舗減の53店舗で、46都道府県下に合計848店舗(ワークマンプラス69店舗)となりました。

この結果、当第2四半期累計期間のチェーン全店売上高は553億38百万円(前年同期比32.2%増、既存店前年同期比27.8%増)となりました。また営業総収入は418億86百万円(前年同期比45.2%増)、営業利益86億42百万円(前年同期比55.1%増)、経常利益93億57百万円(前年同期比51.8%増)、四半期純利益58億2百万円(前年同期比51.8%増)となりました。

運営形態別の売上高につきましては、フランチャイズ・ストア511億10百万円(前年同期比35.6%増、チェーン全店売上高構成比92.4%)、直営店42億28百万円(前年同期比1.6%増、チェーン全店売上高構成比7.6%)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産の部)

当第2四半期会計期間末の総資産は874億89百万円となり、前事業年度末に比べ43億5百万円増加いたしました。

流動資産は654億5百万円となり、前事業年度末に比べ38億8百万円増加いたしました。これは主に、商品が58億31百万円、加盟店貸勘定が36億28百万円それぞれ増加した一方で、現金及び預金が54億27百万円、売掛金が2億70百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は220億83百万円となり、前事業年度末に比べ4億97百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産の建物が3億33百万円、その他に含まれる工具、器具及び備品が1億87百万円それぞれ増加したことによるものであります。

#### (負債の部)

当第2四半期会計期間末の負債合計は177億54百万円となり、前事業年度末に比べ14億98百万円増加いたしました。

流動負債は147億87百万円となり、前事業年度末に比べ15億6百万円増加いたしました。これは主に買掛金が10億6百万円、未払法人税等が2億78百万円、その他に含まれる未払金が7億57百万円それぞれ増加した一方で、その他に含まれる未払消費税等が4億47百万円減少したことによるものであります。

固定負債は29億67百万円となり、前事業年度末に比べ8百万円減少いたしました。

(純資産の部)

当第2四半期会計期間末の純資産合計は697億34百万円となり、前事業年度末に比べ28億7百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益58億2百万円の計上と、配当金29億78百万円の支払いによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末に比べ0.8ポイント低下し79.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月8日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	44,220,520	38,792,537
売掛金	418,967	148,274
加盟店貸勘定	8,989,300	12,618,163
商品	7,198,629	13,030,494
貯蔵品	29,400	13,488
1年内回収予定の差入保証金	544,994	538,566
その他	196,865	266,386
貸倒引当金	△1,888	△2,561
流動資産合計	61,596,790	65,405,349
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	7,976,914	8,309,929
土地	3,988,232	3,988,232
その他(純額)	3,227,408	3,518,475
有形固定資産合計	15,192,555	15,816,637
無形固定資産	266,736	350,331
投資その他の資産		
差入保証金	4,373,377	4,271,307
その他	1,782,759	1,674,500
貸倒引当金	△28,825	△28,825
投資その他の資産合計	6,127,311	5,916,982
固定資産合計	21,586,604	22,083,951
資産合計	83,183,394	87,489,301

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,437,617	4,443,999
加盟店買掛金	1,534,696	1,383,223
短期借入金	1,350,000	1,350,000
未払法人税等	3,291,314	3,570,008
役員賞与引当金	49,040	19,090
その他	3,618,394	4,020,834
流動負債合計	13,281,062	14,787,155
固定負債		
長期預り保証金	842,468	854,128
資産除去債務	1,108,411	1,152,132
その他	1,024,398	961,004
固定負債合計	2,975,278	2,967,264
負債合計	16,256,340	17,754,420
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,622,718	1,622,718
資本剰余金	1,342,600	1,342,600
利益剰余金	63,977,654	66,801,225
自己株式	△66,884	△66,884
株主資本合計	66,876,088	69,699,659
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,361	1,298
繰延ヘッジ損益	49,603	33,922
評価・換算差額等合計	50,964	35,221
純資産合計	66,927,053	69,734,881
負債純資産合計	83,183,394	87,489,301

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業収入	7,574,681	10,794,419
売上高	21,275,529	31,091,895
営業総収入	28,850,211	41,886,314
売上原価	17,922,920	26,156,367
営業総利益	10,927,290	15,729,947
販売費及び一般管理費	5,356,268	7,087,452
営業利益	5,571,022	8,642,495
営業外収益		
受取利息	178,425	217,591
仕入割引	83,119	119,575
その他	361,358	407,300
営業外収益合計	622,903	744,467
営業外費用		
支払利息	28,281	28,946
その他	14	66
営業外費用合計	28,295	29,013
経常利益	6,165,630	9,357,949
特別利益		
固定資産売却益	—	2,200
特別利益合計	—	2,200
特別損失		
固定資産除却損	13,081	17,437
減損損失	1,083	15,828
特別損失合計	14,164	33,266
税引前四半期純利益	6,151,465	9,326,883
法人税、住民税及び事業税	2,312,423	3,427,297
法人税等調整額	16,288	97,233
法人税等合計	2,328,712	3,524,531
四半期純利益	3,822,753	5,802,351



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報  
地域別店舗数の状況

(単位:店)

地域別	前第2四半期会計期間末 チェーン全店店舗数 (2018年9月30日現在)				当第2四半期会計期間末 チェーン全店店舗数 (2019年9月30日現在)				前事業年度末 チェーン全店店舗数 (2019年3月31日現在)				前事業年度末 比較増減			
	FC		直営店舗		FC		直営店舗		FC		直営店舗		FC		直営店舗	
	B店	TS	B店	TS	B店	TS	B店	TS	B店	TS	B店	TS	B店	TS		
北海道	11	2	6	3	12	8	3	1	11	2	7	2	1	6	△4	△1
青森県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
岩手県	12	11	—	1	12	12	—	—	12	11	1	—	—	1	△1	—
宮城県	13	12	—	1	13	11	1	1	13	12	1	—	—	△1	—	1
秋田県	11	11	—	—	11	11	—	—	11	11	—	—	—	—	—	—
山形県	13	12	—	1	13	11	—	2	13	12	—	1	—	△1	—	1
福島県	19	18	—	1	19	19	—	—	19	19	—	—	—	—	—	—
茨城県	35	34	—	1	35	34	—	1	35	34	1	—	—	—	△1	1
栃木県	20	19	1	—	20	19	—	1	20	19	1	—	—	—	△1	1
群馬県	24	24	—	—	24	24	—	—	24	24	—	—	—	—	—	—
埼玉県	77	71	5	1	78	71	2	5	78	72	2	4	—	△1	—	1
千葉県	52	50	2	—	52	51	1	—	52	51	1	—	—	—	—	—
東京都	51	45	4	2	54	52	—	2	54	49	1	4	—	3	△1	△2
神奈川県	47	44	2	1	51	48	—	3	49	46	1	2	2	2	△1	1
新潟県	19	18	1	—	20	19	—	1	19	18	1	—	1	1	△1	1
富山県	6	3	2	1	6	5	—	1	6	4	1	1	—	1	△1	—
石川県	5	3	1	1	6	5	—	1	5	3	1	1	1	2	△1	—
福井県	9	9	—	—	9	9	—	—	9	9	—	—	—	—	—	—
山梨県	12	11	—	1	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
長野県	28	28	—	—	28	28	—	—	28	27	—	1	—	1	—	△1
岐阜県	23	22	1	—	23	22	1	—	23	21	1	1	—	1	—	△1
静岡県	36	33	1	2	36	34	—	2	36	32	1	3	—	2	△1	△1
愛知県	62	58	3	1	63	62	—	1	62	59	2	1	1	3	△2	—
三重県	14	12	2	—	14	13	—	1	14	12	2	—	—	1	△2	1
滋賀県	12	11	1	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
京都府	9	7	2	—	9	8	1	—	9	7	2	—	—	1	△1	—
大阪府	38	25	11	2	38	35	3	—	38	27	11	—	—	8	△8	—
兵庫県	28	20	7	1	29	23	3	3	29	21	5	3	—	2	△2	—
奈良県	9	7	2	—	9	8	—	1	9	6	2	1	—	2	△2	—
和歌山県	10	9	—	1	10	9	—	1	10	9	—	1	—	—	—	—
鳥取県	4	2	2	—	4	4	—	—	4	3	1	—	—	1	△1	—
島根県	2	2	—	—	2	2	—	—	2	2	—	—	—	—	—	—
岡山県	10	7	3	—	10	9	1	—	10	8	1	1	—	1	—	△1
広島県	13	11	2	—	14	13	—	1	14	11	2	1	—	2	△2	—
山口県	9	5	3	1	9	9	—	—	9	5	3	1	—	4	△3	△1
徳島県	6	4	2	—	6	6	—	—	6	5	1	—	—	1	△1	—
香川県	8	4	2	2	8	5	1	2	8	5	1	2	—	—	—	—
愛媛県	11	5	6	—	11	9	2	—	11	6	5	—	—	3	△3	—
高知県	3	2	1	—	3	3	—	—	3	3	—	—	—	—	—	—
福岡県	23	18	5	—	26	25	1	—	24	20	3	1	2	5	△2	△1
佐賀県	5	1	4	—	6	6	—	—	6	3	2	1	—	3	△2	△1
長崎県	—	—	—	—	1	1	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—
熊本県	7	3	2	2	8	8	—	—	7	4	3	—	1	4	△3	—
大分県	2	1	1	—	3	3	—	—	2	1	1	—	1	2	△1	—
鹿児島県	—	—	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—	1	1	—	—
沖縄県	6	3	3	—	6	4	2	—	6	4	2	—	—	—	—	—
合計	826	709	90	27	848	795	22	31	837	734	70	33	11	61	△48	△2

(注) FC…フランチャイズ・ストア(加盟店A契約) B店…業務委託店(加盟店B契約) TS…トレーニング・ストア